
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 178 del Reg. 

 

Data   19/12/2014 .    
 

 
OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da incarico 
legale all’avv. Salvatore Mazza per controricorso al TAR di Catania contro 
IMECO impianti ecologici s.r.l.”  
 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _diciannove_ del mese di __dicembre _ alle ore _16.30_  nella 

solita sala delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione in seduta ____ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide  X 11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana  X 13 LA DELFA Antonino  X 

4 STELLA Francesca  X 14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro  X 

6 GRILLO Salvatore  X 16 GHIRLANDA Giovanni   X 

7 PEDALINO Rosa Elena  X 17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 CREMONA Angelo X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Assessori Livolsi e Leonforte Presenti n.     7 

In carica n.  20  Assenti  n.   13 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Sig. Di Naso Antonino nella sua qualità di      Consigliere anziano                                                .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott ssa Anna Giunta     La seduta è    Pubblica                                     .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:     Astolfo – Romano Cristina e Sanfilippo                                                            . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________       

         03/12/2014                           IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                       f.to  Dott. Claudio Scarpulla . 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 
11/12//2014                               IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott. Nicolò Costa   . 

 



In continuazione di seduta, il Presidente Di Naso pone in trattazione l’argomento iscritto al punto 

23 dell’o.d.g. avente per oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da incarico 

legale all’avv. Salvatore Mazza per controricorso al TAR di Catania contro IMECO impianti 

ecologici s.r.l.”  

Il CAPO SETTORE LEGALE E CONTENZIOSO 

PREMESSO che con deliberazione dí G.M. n. 807 del 22/11/1994 è stato conferito incarico 
all'avv. Salvatore Mazza, del Foro di Catania, per il patrocinio e la difesa dell'Ente nel giudizio 
instaurato con ricorso al TAR Sicilia sez. di Catania da parte della IMECO Impianti Ecologici 
SRL, in impugnativa degli di gara per l'aggiudicazione di una fornitura di mezzi ed attrezzature per 
la N.U. dell'importo di ITL 464.752.521; 

CHE con lo stesso atto deliberativo era stata impegnata la somma di ITL 1.500.000 al cap. 460 del 
bilancio 1994, somma quasi integralmente utilizzata per liquidare il solo acconto di ITL 1.230.000 
(netto ITL 1.000.000) richiesto dal professionista incaricato con sua proposta di parcella prodotta 
con nota acquisita al prot. n. 1605 del 18/1/1995, in uno al provvedimento di rigetto della 
sospensiva ad opera del G.A. adito; 

CHE l'acconto richiesto è stato effettivamente liquidato giusta deliberazione di G.M. n. 298 del 
4/5/1995; 

CHE, con nota n. 4259 del 14/2/2012, nel comunicare l'avvenuta perenzione del ricorso giusta 
decreto 04032/2011 R.P.P., avendo portato a compimento l'incarico ricevuto l' avv. Mazza ha 
presentato la relativa parcella n. 72/2011 del 27/12/2011, per un importo complessivo lordo di € 
5.255,86 (comprensivo dell'importo netto di € 516,46 già liquidato), con applicazione di importi 
mediamente inferiori ai valori medi previsti dalla tariffa professionale all'epoca vigente, come 
risulta dall'allegato 1; 

CONSIDERATO che la suddetta parcella, vistata dal C.d.O. di Catania e ulteriormente verificata 
e vistata dal responsabile del procedimento, risulta sostanzialmente corretta, presentando solo un 
piccolo errore di calcolo ed una diversa previsione di IVA conseguente all'aumento della relativa 
aliquota, differenze nello specifico risultanti dall'allegato prospetto (allegato 2) e, pertanto, può 
essere liquidata nella misura approvata dall'Ufficio competente, riconoscendo complessivi € 
4.584,47 per diritti, onorari e spese generali nella misura del 10% secondo le tabelle professionali 
applicabili ratione temporis, oltre a IVA e CPA come per legge e spese non imponibili per € 
122,04, per un totale complessivo lordo di € 5.283,53; 

CHE è stato verificato che il residuo impegno spesa di € 139,44 non risulta ancora in essere, per 
essere stato evidentemente radiato a causa della lunga durata della causa; 

CHE, pertanto, data l'incapienza dell'impegno, occorre provvedere a rinnovare lo stanziamento 
necessario a liquidare quanto ancora dovuto all'avv. Mazza, complessivamente pari ad € 5.283,53, 
comprensivo della ritenuta d'acconto di € 813,60, previo riconoscimento della legittimità del debito 
fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del T.U.E.L., in quanto corrispondente ad "acquisizione di 
beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 191", dando tuttavia atto 
che l'assunzione del debito iniziale ha certamente consentito all'Ente, in conformità ad un atto 
autorizzativo rilasciato dalla competente Giunta Municipale, di poter tempestivamente avversare il 
ricorso presentato, il tutto peraltro conclusosi con esito favorevole all'Ente; 



VISTO l'art. 194 del TU EL; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 127 del 9/10/2014; 

VISTE le note n. 20003 del 22/10/204 e n. 22073 del 24/11/2014, con le quali il Segretario 
Generale, in vista delle procedure di riequilibrio finanziario, sollecita i Capi settore ad avviare le 
procedure per ii riconoscimento dei debiti Fuori bilancio accertati; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DICHIARARE la legittimità del debito fuori bilancio di € 5.283,53, derivante per questo 
Comune dall'incarico conferito all'avv. Salvatore Mazza con deliberazione di G.M. n. 807 
del 22/11/1994. 

2. STANZIARE la complessiva somma di € 5.283,53 nel bilancio dell'esercizio finanziario 
2014 nella parte Uscita - Titolo 1 /Intervento 1.01.01.03, con vincolo al pagamento del 
debito riconosciuto con il presente atto cap. 121. 

3. TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 23 - comma 5 - della Legge n. 289/2002, il presente 
provvedimento all'organo di revisione economico-finanziario dell'ente e alla Procura 
Regionale della Corte dei Conti. 

 

***** 

Il Presidente comunica che la proposta è stata trattata e votata oggi stesso in Commissione. 

L’Assessore Leonforte illustra la proposta e spiega che il debito nasce da un impegno insufficiente 

per incarico legale e che la sentenza è del 2011. L’importo del debito ammonta ad € 5.283,52 che 

viene imputata al cap. 121 del bilancio 2014. 

Il Presidente precisa che vi era una somma di € 139,94 a residuo che è stata radiata e che si tratta di 

un debito riconducibile alla lett. e) dell’art. 194 del TUEL. 

Chiede al Segretario di trasmettere una relazione puntuale alla Corte dei Conti. 

Nessuno chiede di intervenire e il  Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 23 

dell’o.d.g. avente per oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da incarico legale 

all’avv. Salvatore Mazza per controricorso al TAR di Catania contro IMECO impianti ecologici 

s.r.l.”  

Dalla votazione si ottiene il seguente risultato: consiglieri  presenti e votanti n. 7 (Di Naso – 

D’Agostino – Sanfilippo – Astolfo – Cremona – Scaccia e Romano Cristina) – assenti n. 13 – Voti 

favorevoli n. 6 – Astenuti n. 1 (Di Naso) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente 

con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con formula «Il Consiglio  approva». 

 

Indi 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 

> dal Capo Settore Legale e Contenzioso in ordine alla regolarità tecnica; 

> dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti; 

Visto il vigente Ord. EE.LL. vigente in Sicilia; 

Visto l’esito della superiore votazione; 

 

DELIBERA 

1. DICHIARARE la legittimità del debito fuori bilancio di € 5.283,53, derivante per questo 
Comune dall'incarico conferito all'avv. Salvatore Mazza con deliberazione di G.M. n. 807 del 
22/11/1994. 

2. STANZIARE la complessiva somma di € 5.283,53 nel bilancio dell'esercizio finanziario 2014 
nella parte Uscita - Titolo \Intervento 1.01.01.03 con vincolo al pagamento del debito 
riconosciuto con il presente atto cap. 121 

3. TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 23 - comma 5 - della Legge n. 289/2002, il presente 
provvedimento all'organo di revisione economico-finanziario dell'ente e alla Procura Regionale 
della Corte dei Conti. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to Antonino Di Naso 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Antonia D’Agostino 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno   29/12/2014   quindici giorni fino al    
13/01/2015 . 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno        
29/12/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 

 


